
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    669    DEL     11/08/2023 

PIANO LOCALE DI CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO (SCHEDA "GAP" 
503  -  PAA  2022):  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DELLE  RISORSE 
NECESSARIE  A  COPRIRE  LE  AZIONI  GESTITE  DAL  CENTRO  PER  LE 
FAMIGLIE  DISTRETTUALE  IN  ATTUAZIONE  DELLA  CONVENZIONE 
APPROVATA CON DD 718/2022, PERIODO DAL 01/01/2023 AL 31/08/2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 741 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 669 del 11/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE 
- la Legge Regionale n. 5/2013 ha stabilito “Norme per il  contrasto, la prevenzione, la 
riduzione  del  rischio  della  dipendenza  dal  gioco  d'azzardo  patologico,  nonché  delle 
problematiche e delle patologie correlate”; 
- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa Emilia Romagna n. 154/2014 ha approvato il 
“Piano integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione dei rischi della dipendenza 
dal gioco patologico 2014-2016, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 5/2014”; 
-  la  deliberazione della  Giunta Regionale  n.  3/2015 ha approvato la  “Definizione della 
composizione e delle modalità organizzative dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del 
gioco d’azzardo ai sensi della L.R. n.5/2013”; 
- con D.G.R. E.R. n. 2282 del 27.10.2018 la Regione Emilia-Romagna ha rideterminato il 
quadro complessivo delle risorse a disposizione del SSR per l’esercizio 2018 applicazione 
dell’art. 20 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii – variazione di Bilancio; 
- con la D.G.R. E.R. n° 1318 del 12.10.2020 la Regione Emilia Romagna ha approvato il 
Piano Regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo 2018/2019 nel quale sono stati definiti gli  
obiettivi regionali e le azioni da attuare sul territorio per il contrasto al Gioco d’azzardo 
patologico”; 
- con la D.G.R. E.R. n° 1538 del 09.11.2020 la Regione Emilia Romagna ha provveduto al 
riparto ed assegnazione alle Aziende Usl della Regione del Fondo Gioco d’azzardo pat- con 
la D.G.R. E.R. n° 1318 del 12.10.2020 la Regione Emilia Romagna ha approvato il Piano 
Regionale  di  contrasto  al  Gioco d’Azzardo  2018/2019 nel  quale  sono  stati  definiti  gli  
obiettivi regionali e le azioni da attuare sul territorio per il contrasto al Gioco d’azzardo 
patologico”; 

DATO ATTO che la progettazione delle azioni distrettuali è stata condivisa nell’ambito di 
appositi tavoli di lavoro distrettuali realizzati nell’ambito della programmazione del Piano di 
Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Riccione; 

VISTI: 
- la Delibera di Assemblea Legislativa n. 120/2017 in cui è stato approvato il Piano Sociale 
e  Sanitario  2017-2019  definendo  3  obiettivi  strategici  trasversali  alle  diverse  fasce  di 
popolazione e fasi della vita: inclusione sociale e contrasto alla povertà, il distretto come 
nodo  strategico  della  governance  e  dell’attuazione  delle  politiche  integrate  e  nuovi 
strumenti e servizi di prossimità e di integrazione sociosanitaria; 
- l’atto di Giunta Regionale n. 1437/2017 in cui sono state approvate le 39 schede attrattive  
di  intervento che discendono dagli  obiettivi  strategici  del  PSSR e rivestono carattere di 
indirizzo rispetto alla programmazione dei Piani di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 
2018-2020; 
- l’atto di Giunta Regionale n. 823 del 23/5/2022 che ha approvato il “Programma annuale  
2022:  ripartizione  delle  risorse  del  fondo  sociale  regionale  ai  sensi  della  LR n.  2/2003  e  ssmmii  

Pratica n. 741 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 669 del 11/08/2023 Pag. 2 di 5



individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui  alla deliberazione dell’Assemblea  
legislativa  n.  120/2017 e  al  decreto  interministeriale  del  19  novembre  2020.  Programma attuativo  
povertà 2022”;

TENUTO CONTO che il  Piano Sociale  e Sanitario Regionale  2017-2019 prevede una 
scheda specifica di intervento sul gioco d’azzardo, le cui azioni dovevano trovare riscontro 
all’interno dei Piani di Zona per la Salute e il Benessere Sociale; 

DATO ATTO che la suddetta scheda è stata inserita nel Piano Attuativo 2022 con il n. 503; 

CONSIDERATO CHE:
- il Comitato di Distretto di Riccione nella seduta del 10 Agosto 2022 ha approvato, con il  
parere favorevole del Direttore del Distretto Socio-Sanitario, il Programma attuativo 2022 
del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018-2020; 
- il Comune di Cattolica con Delibera di Giunta n 138 del 25/08/2022 ha approvato il  
Programma attuativo 2022 del  Piano di  Zona per  la  Salute  ed il  Benessere Sociale  del 
Distretto di Riccione 2018-2020; 
-  tutti  i  Comuni  del  Distretto  e  l’Azienda  USL della  Romagna  hanno provveduto  alla  
sottoscrizione dell’Accordo di programma che adotta il suindicato Piano;

DATO ATTO che il Comune di Cattolica – Ente capofila per il Centro per le Famiglie a 
livello Distrettuale in qualità di partner del Progetto realizza le attività (azioni 1, 2, 3, 4, 11,  
12)  di  cui  alla  scheda  503  del  PAA2022,  come  meglio  dettagliato  nella  Convenzione 
approvata con Determinazione Dirigenziale 718/2022 già sottoscritta dalle parti;

DATO ATTO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 997 del 21/07/2022 si è dato avvio ad una procedura 
ad evidenza pubblica  per  la  selezione dei  progetti  del  terzo settore  disponibili  alla  co-
progettazione con l’ente locale in materia di gestione del Centro per le famiglie;
-  con Determinazione Dirigenziale  n.  69 del  01/02/2023 si  è  proceduto  all’attivazione 
immediata degli  interventi  e  dei  servizi  a cura dell’EAP  Società  Cooperativa Sociale “Il 
Maestrale” a.r.l, via XX Settembre n. 3 Cattolica (Rn) – P.IVA 03230880407 – con vigenza 
dal 01/02/2023;

CONSIDERATO  che  era  previsto,  tra  le  azioni  gestite  dal  Centro  per  le  famiglie 
distrettuale e condivise nel tavolo di co-progettazione, la realizzazione di quanto dettagliato 
nella  Convenzione approvata con Determinazione Dirigenziale  718/2022 in merito alle 
attività (azioni 1, 2, 3, 4, 11, 12) di cui alla scheda 503 del PAA2022;

ACQUISITA  a  tale  proposito  la  attestazione  dell’AUSL  della  Romagna  di  regolare 
esecuzione delle azioni previste per il Centro per le Famiglie distrettuale dettagliate nella  
scheda 503 per il periodo gennaio-agosto 2023 (PAA2022), agli atti;

RITENUTO necessario procedere all'accertamento delle entrate necessarie, relativamente 
alla quota di contributi a saldo legati al Fondo Sociale Locale ai sensi della DGR 823/2022 
a carico dell’AUSL della romagna pari ad € 53.709,00 a carico del capitolo 233000 “CTR. 
REGIONALE  PER  L'INCLUSIONE  SOCIALE:  L.R.  2/2003  (U.  CAP.  4955003  -  
4930030 - 4800200 – 4800400 - 4650003)” - Piano dei  conti finanziario 2.01.01.02.000, 
bilancio 2023;

RITENUTO necessario procedere al corrispettivo impegno di spesa della somma in favore 
Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” a.r.l, via XX Settembre n. 3 cattolica (rn) – p.iva  

Pratica n. 741 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 669 del 11/08/2023 Pag. 3 di 5



03230880407, pari ad € 53.709,00 a carico del capitolo 4955003 “contributi per iniziative di  
integrazione sociale e assistenza a persone in situazione di disagio (fin. Ctr. Rer - e. Cap.233000 + ctr.  
Com.Li E. Cap. 287002)” del bilancio 2023 piano dei conti finanziario 1.04.02.02.000;

DATO  ATTO,  infine,  che  il  codice  CUP  (Codice  unico  di  progetto  di  Investimento 
Pubblico) connesso al presente atto è il seguente: G71H22000060003;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e si intende totalmente richiamata;

2) di prendere atto  che il Comune di Cattolica – Ente capofila per il Centro per le 
Famiglie a livello Distrettuale in qualità di partner del Progetto – ha realizzato le 
attività (azioni 1, 2, 3, 4, 11, 12) di cui alla scheda 503 del PAA2022, come meglio 
dettagliato  nella  Convenzione  approvata  con  Determinazione  Dirigenziale 
718/2022 già  sottoscritta  dalle  parti  e  come risulta  dalla  attestazione  dell’AUSL 
della  Romagna  di  regolare  esecuzione  delle  azioni  previste,  conservata  agli  atti 
d’ufficio;

3) di  accertare la quota di contributi a saldo legati al Fondo Sociale Locale ai sensi  
della DGR 823/2022 a  carico dell’AUSL della Romagna pari ad  € 53.709,00 sul 
capitolo  di  entrata  233000 “CTR.  REGIONALE  PER  L'INCLUSIONE 
SOCIALE:  L.R.  2/2003  (U.  CAP.  4955003  -  4930030  -  4800200  –  4800400  -  
4650003)” - Piano dei conti finanziario 2.01.01.02.000, bilancio 2023;

4) di  procedere  al  corrispettivo  impegno  di  spesa  della  somma  in  favore  Società 
Cooperativa Sociale “Il Maestrale” a.r.l, via XX Settembre n. 3 cattolica (rn) – p.iva 
03230880407, pari ad € 53.709,00 a carico del capitolo di uscita 4955003 “contributi  
per iniziative di integrazione sociale e assistenza a persone in situazione di disagio (fin. Ctr. Rer -  
e. Cap.233000 + ctr. Com.Li E. Cap. 287002)” del  bilancio 2023 - Piano dei conti 
finanziario 1.04.02.02.000;

5) di dare atto che il codice CUP (Codice unico di progetto di Investimento Pubblico)  
connesso al presente atto è il seguente: G71H22000060003;

6) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi  
degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

7) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e 
della  legge 190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto di  interesse,  anche 

Pratica n. 741 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 669 del 11/08/2023 Pag. 4 di 5



potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

8) di  individuare nella  persona dell’ing.  Stefano Bruscoli,  dirigente  del  settore 3,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/08/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 741 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 669 del 11/08/2023 Pag. 5 di 5


